
RELATORIO DE VIAGEM

N.° DO EMPENHO 900/25

Em atendimento ao disposto na Resolupao de Mesa 03, de 08 de

abril de 2009 e orientapao do Tribunal de Contas do Estado do Rio

Grande do Sul, apresentamos relatdrio das atividades desenvolvidas, que

abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZAQAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de Janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em plenario: REQ N° 448/25

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 09/06/2025

Data do retorno: 11/06/2025

Vereador: Fabio de oliveira Domingues - Fabinho (PSD)

COMISSAO DESIGNADA

Cidade: Porto Alegre/RS

ConduQao: Veiculo da Camara



VEREADORES:

Fabio de Oliveira Domingues - PSD

Virgilio Franz Souza - PP

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 10/06/2025

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

PRAQA: Av. Borges de Medeiros, 1506 - 9° Andar, Praia de Belas

UF: RS

as demandas do municipio.

Data: 10/06/2025

GABINETE DO GOVERNADOR ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PRAQA: Praga Marechai Deodoro, s/n° - Centro Histdrico

UF: RSCIDADE: Porto Alegre

Objetivos Visados: Ato de Lanpamento dos programas operagao terra forte e Milho

100% no Palacio Piratini

CIDADE: Porto Alegre

Objetivos Visados: Reuniao com Sandro Borowiski para tratar assuntos relacionados



Data: 10/06/2025

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL GOVERNO DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL

PRAQA: Av. Borges de Medeiros, 1501 -9°Andar

UF: RSCIDADE: Porto Alegre

Objetivos Visados: para tratar assuntos de interesse do Municipio de Rio Grande.

Data: 11/06/2025

ASSEMBLED LEGISLATIVA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PRAQA: Prapa Marechai Deodoro, 101 - Centro Historico

UF: RSCIDADE: Porto Alegre

Objetivos Visados: Reuniao com Deputado Dimas Costa para tratar some

demandas do Municipio de Rio Grande.

INFORMAQOES complementares

Observances: anexamos a este, declaraQao de partipagao das reunibes,

Nota fical de hospegagem e foto das reunibes.

Rio Grande, 12 de Junho de 2025.

Ver. Fabio de Oliveira Domingues - Fabinho (PSD)



Exmo. Sr. Presidente,

Rio Grande, 04 Junho de 2025.

Justificativa: “Em plenario'

Fabio de Oliv -ira Domingues (Fabinho) 
Vereador PSD

REQUERIMENTO
N" 448 /2025

Sou'la 
los BAirros

04/06/2025
Protocolo n" 4290/2025

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 32338500 - Rio Grande/RS 
E-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br I Facebook: camaradevereadoresrg I Instagram: @camarariogrande

I) OE 6 R GA OS. DOE SA NG EE: SAL VE VIDAS!

Vugilio Fradj
Vereador Gau/lio

Os vereadores abaixo-assinado, requerem apds ouvida a casa, na forma regimental, que 
seja autorizado viagem a Capital Porto Alegre, para reunides nas Secretarias 
Esporte, Emater, Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR), Ibama, Assembleia 
Legislativa e na Casa Civil para tratar de assuntos pertinentes ao Municlpio nos dias 09, 10 

e 11 de Junho de 2025.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br


Declarapao devisita

Declaramos que o (a) 

 RS,'O<3>7^ nomunicfpiode(cargo)

de assuntos referentes as polfticas de esportetratar

  visando o fortalecimento do

esporte, bem como

para o municipio.

de2025.Porto Alegre, 

Atenciosamente.

i

GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER

de ____

SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER 
*V. f1"- - ■*- x’’ •.‘I.** r.f ■

e lazer, com o (a)

portador(a)do documento CPF^^2'^±L esteve nesta Secretaria para

aprofundar conhecimentos sobre capacitaQao de recursos



4k\str'.-

DECLARAQAO

fins que

Porto Alegre, 10 de junho de 2025.

Daniela Baum

Assessora do Gabinete do Governador

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
GABINETE DO GOVERNADOR

Declaramos para os devidos fins que 0 Senhor(a) 
nr () > portador(a) do

CPF "t > 6 '7 Z, esteve no Ato de Langamento dos
Programas Operate Terra Forte e Milho 100% no Palacio Piratini, na data de 
hoje (Praga Mai. Deodoro, s/n° - Centro Historico - Porto Alegre/RS).



&

DECLARAQAO

SDR, em Porto Alegre, 10 de Junho de 2025.

Declaramos que o Senhor Fabio de O. Domingues, Vereador, do 
municipio de Rio Grande, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, 
no Centro Administrative Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 - 9° andar, em Porto 
Alegre, na presente data, a firn de tratar de assuntos relatives ao Municipio.

Governo do Estado do Rio Grande do Sul 
Secretaria de Desenvolvimento Rural

Carolir
Assessor

Furlan 
»Gabinete

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar. 
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS 

Fone 3288-6740



ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Porto Alegre, 11 de junho de 2025.

Luciana G. de Souza

Assessora Parlamentar/Agenda Deputado

Atestamos que o Senhor Fabio de Oliveira Domingues, CPF: 794.215.630-34, 

Vereador do Municipio de Rio Grande, compareceu nesta data, no Gabinete do 

Deputado Dimas Costa para tratar sobre demandas do municipio.

Assembleia 
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul
Prapa Mai. Deodoro, 101 - Centro Historico, Porto Alegre - RS, 90010-300 

11° andar - Gabinete n° 1105 - Telefone: (51) 3210.1855 - E-mail: dimas.costa@al.rs.gov.br

GaDmete do Deputado Estadual Dimas Costa 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul 

Praca Marechai Deodoro. 101 11° andar - sala 1105 
Fone: (51) 3210.1852 

Cep: 90.010-300 ■ Porto Alegre/RS

Deputado Estadualmnns

mailto:dimas.costa@al.rs.gov.br


Reumao

e-mailNome

££

f

-

1
rjjrr:

^v4t?STtJ m -csy *->
,>£?■

cargo

.--*^4 c,-n

nSm^S^TZIZ 
..S3J3c;

___________ 
_______

________ ________
______ _ ” -~

"i '"'r' ~ ■ “

<y^r, z-^eT 4 t________

; TfrCKnoi > Pphr’icaa

AuaX-...

lnstitui;ao

/Z^ViAAd
IW£W

S-gLrs4^ ' 
s M f Zi 
\Wy^ fofe 
I
T^rrtA- R 5

—~~~'00K 
cAg^At^tc,______

;-7Tice/ /Z, , 
p^T^voC^I

contato

J^,g5X3 6i '^-Z-g- 
h KV
JiW+cfyeV 5 2-

________

___________
- /sfKmt-iy/>
ffifeaMafeos

Lf^ry^ 9/>w,xy2^,
Oqu/¥/? l--rf)(i(X0 _

Ui1 (Sa -, r^' •?-• 0________

_ LM ’ VV :\.-., a/cS
gVUo^'<<O V g£ 7ftR.fr

^.rtA MTv^<T

Q^d/Jj, d A.oQV>'y«^ -M-fyfi

Lv t A*' €<-.;-■- i f: ■ ■- ^■cl1 ncyX IJ-^1 
VMVa^ '6v3//if

p yv^ur; @ (bcwy>

7ftR.fr


• 

4

fl ■

-3i < '

11
<

9
i1



1

Inscri^ao Municipal: Nao Informado

Valor dos services: R$ 212,00

https://nfeAveb.portoalegre.rs.gov.bi7nfse/pages/exibicaoNcS-e.jsf 1/1

(-) Descontos:

(-) Retenedes Federais:

(-) ISS Retido na Fonte: 

Valor Liquido:

HOTI 1
I \»*Ht xs

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 212,00

Valor dos services: 

(-) Deducbes:

(-) Desconto Incondicionado:
(=) Base de Calculo:
(x) Aliquota:

(=)Valor do ISS:

R$ 212,00

RS 0,00
R$ 0,00

R$ 212,00
5%

R$ 10,60

Codigo de Verifica?ao: 
8165169c

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVINGS ELETRONICA

N°:2025/4422 Emitida em: Competencia:
10/06/2025 as 15:25:30 10/06/2025

HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA LTDA 
CPF/CNPJ: 92.917.277/0001-00 Inscri^ao Municipal: 01586726
AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024 
Porto Alegre RS
Telefone:Email: savoy@hotelexpress.tur.br

Tomador do(s) Servi^oCs)  
CPF/CNPJ: 794.215.630-34
FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
RUA FRANCISCO PINTO BANDEIRA, 85, CASA, SOARES - Cep: 96501-380
Cachoeira Do Sul RS
Telefone: (51)3085-3400 Email: savoy@hotelexpress.tur.br

Discrimina$ao do(s) Servi^o(s)   OIARIA = 212.00Data in: 9/6/2025 ■ Data out: 11/6/2025;Apio : 701 - Pax:~2;Hospedes7FABrdDEOLIVEIRA DOMlNGUES/VIRGILiO FR^’sWZA? EMPRESA 
COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAO A ZERO DA ALIQUOTA APLICAVEL AOS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASEP, COFINS, CSLL E IRPJ) DE ACORDO COM A LEI No 
14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE)   uc avukuu uumaixi no

Codigo de Tributa^So Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congengres  
Subitem Lista de Services LC 116/03 / Descri^ao:
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-hoteis, hotel's residencia, residence­
service, suite service, hotelaria maritima, moteis, pensdes e congeneres; ocupacao por temporada com fornecimento de service 
(o valor da alimenta^ao e gorjeta, quando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).
Cod/Municipio da incidencia do I5SQN: Natureza da Operagao:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Retenpoes Federais:

p|S: RSO.OO COFINS: R$ 0,00 IR: R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retengdes: R$ 0,00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos. 1300-4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

I- 4 f / — S’— ____ rr~ji\

https: / /servicos. procempa. com. br
. Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades) 

| ; https: / /servicos. procempa. com. br

https://nfeAveb.portoalegre.rs.gov.bi7nfse/pages/exibicaoNcS-e.jsf
mailto:savoy@hotelexpress.tur.br
mailto:savoy@hotelexpress.tur.br


Numero Empenho.

900/2025 Ordinario 02/06/2025

Elemento: 33390141400000000000

Vinculo: 15000001

Cidade:

Telefone:

25.000,00

Valor deste Empenho: 950,00
Historico

astro
Cdmt

EM 

DIA ANO

EM 

DIA ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO

Apao: 2006

Funcional’ 0001.0031.0001

0,00

175.000,00
Data do Processo:

Numero do Contrato:
Contrato Aditivo:

56.930,00

950,00

57.880,00

117.120,00

EndereQO. Rua dos Xavantes - 85
CPF/CNPJ: 794.215.630-34

DotaQao 20

Orgao: 01

Unidade: 001

89.584.981/0001-75
Rua General Vitorino - 441 Predio 
(53) 3233-8500

96.200-310
Rio Grande

TE 
^i^Grande

Camara Municipal do Rio Grande

Camara Municipal

MANUTENQAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

CEP:
Cidade:

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

150.000,00Dotagao Inicial:

Suplementado:

Anulado (-):

______ Total (A):

Processo Licitatjao: 
Modalidade: 

Numero do Processo:

Nota de Empenho
Especie’

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 09,10 e 11 de junho de 

2.025, com dois pernoites, para em Comissao, participar de reunioes na Secretaria de Esportes, EMATER, Secretaria de 

Desenvolvimento Rural (SDR), IBAMA, Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul e Casa Civil, para tratar de assuntos 

pertinentes ao nosso Municipio (Requerimento n° 448/2025 e Protocolo n.4290 de 04/06/2025).- 

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00 ——

[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS '

Grande

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ:
Enderetjo:
Telefone:

43.DE DESPESA
i./ Cozza 
(-042236/0 
wConlabiiidade^^

CONTAD/pR^'^y,

Diarias no pais

Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 26433 - FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES

FINAN CEI RO

de Souza Farias
\ DiretorGerai

DIRETOR GERAL 

ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR 
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL DAMOS 

PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "OUITAQAO".

______________________________________
Data Emissao:

//  
MES

ORDENADC

Maurici Kos
Contador <’{RC K. 

Afo/r IM-01 -

. X / < 
M&S

Rio Grande/RS

53999340328, (53) 99934-0328. 
(53)99139-2035, (53) 
98413-1030

Agencia: 330 Conta: 35184793-04

Empenhado Anter.:

Valor deste Empenho:

Total (B):

Saldo (A - B):

ORDEM DE PAGAMENTO
’ PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFI 

PROVENIENTE DESTA NOTA

^RESidi

«3>

43.DE

